
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

20.03.2013

22 N.

DEL 

OGGETTO: Esame richiesta di applicazione comando Agente di P.M. 
presso gli uffici della Procura della Repubblica di Lanusei.

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì venti del mese di marzo alle ore  16:40 nella sala delle adunanze assembleari 
dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Ivo Alberto nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA IVO ALBERTO PRESIDENTE  

 MELIS MARCO COMPONENTE X

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE 
− con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 28 del 24/10/2007, di Arzana n. 29 del 24/10/2007 e di 

Elini n. 27 del 24/10/2007, detti enti hanno disposto di istituire, tra gli stessi, “l’Unione Comuni d’Ogliastra”; 
− con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana n. 30 del 24/10/2007 e di 

Elini n. 28 del 24/10/2007- tutte esecutive a termini di legge - detti enti hanno individuato le funzioni ed i servizi 
da trasferire ed hanno approvato gli schemi di convenzione disciplinanti le modalità e condizioni del 
trasferimento; 

− con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007 e n. 36 del 28/12/2007, i Comuni di 
Loceri e Bari Sardo hanno formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, nonché approvato la convenzione 
per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 08/06/2009 il Comune di Ilbono ha formalizzato la richiesta 
di adesione all’Unione e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 08/06/2009 approvato gli schemi di 
convenzione per il trasferimento dei servizi e funzioni; 

− Successivamente, con deliberazioni dei Consigli Comunali a fianco di ciascuno indicate, i comuni di cui 
appresso hanno trasferito all’Unione Comuni d’Ogliastra anche le funzioni di Polizia Locale (deliberazione del 
Consiglio Comunale di Lanusei n. 49 del 27/11/2008; Deliberazione del Consiglio Comunale di Arzana n. 34 del 
13/11/2008; deliberazione del Consiglio Comune di Elini n. 27 del 10/11/2008; deliberazione del Consiglio 
Comunale di Loceri n. 44 del 20/10/2008; deliberazione del Consiglio comunale di Bari Sardo n. 53 del 
28/11/2008); 

DATO ATTO  che il Comune di Ilbono non ha trasferito la funzione di polizia locale; 

PREMESSO che l’articolo 5 comma 2 del D.Lgs 271/1989  prevede che “quando lo richiedano particolari esigenze 
di specializzazione dell’attività di polizia giudiziaria, su richiesta del procuratore generale presso la Corte d’Appello 
e del Procuratore della Repubblica interessato, possono essere applicati, presso le sezioni con provvedimento 
delle amministrazioni di appartenenza, ufficiali e agenti di polizia giudiziaria di altri organi”; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 30 del 10/10/2012, l’Unione Comuni d’Ogliastra ha dato la propria 
disponibilità  ad applicare, presso la Procura della Repubblica di Lanusei, un agente di polizia municipale, per un 
periodo di mesi sei eventualmente rinnovabili; 

VISTA la richiesta della Procura della Repubblica di Lanusei, n. 228/2013 del 13/03/2013, con la quale si chiede il 
rinnovo dell’applicazione alla sezione di Polizia Giudiziaria dell’Istruttore di vigilanza dott.ssa Murru Maria Graziella; 

ACCERTATO che dalla nota sopra specificata si evince che il Procuratore ha chiesto di poter disporre della 
medesima agente al fine di capitalizzare l’esperienza finora maturata dalla stessa; 

APPURATO  che è intendimento dell’Unione Comuni d’Ogliastra venire incontro alle esigenze della Procura della 
Repubblica di Lanusei assegnandole per un ulteriore periodo di mesi sei, l’Istruttore di vigilanza dott.ssa Murru 
Maria Graziella; 

EVIDENZIATO che tale istituto debba essere visto anche come investimento futuro posto che l’agente impegnato 
presso la Procura sta maturando una esperienza particolare che sarà utilissima all’Unione in occasione del rientro 
della stessa nel corpo di polizia municipale; 

Dopo adeguata discussione 

VISTI: 

- Gli articoli 5, 8 e 10 del D.Lgs 271/1989; 
- l’art. 70 comma 12 del D.Lgs 165/2001; 
- La circolare del Ministero di Grazia e Giustizia del 2 dicembre 2009; 
- Le precedenti deliberazioni del Consiglio di amministrazione n. 35/2009 - 12/2010 - 22/2011 e 7/2012; 
- Il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
- La L.R. 2/8/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2; 
- Lo statuto dell’Unione; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di procedere al rinnovo dell’autorizzazione del comando, presso la Procura della Repubblica di Lanusei, 
dell’agente di Polizia Municipale Murru M. Graziella, per un periodo di mesi sei rinnovabili nel rispetto delle 
disposizioni di legge che lo disciplinano; 

- Di attivare le procedure per ottenere il rimborso delle spese anticipate per il personale in comando secondo 
le modalità disciplinate nella circolare del Ministero della Giustizia n 2/2009 di cui in premessa; 



DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT IVO ALBERTO DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

20/03/2013

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

20/03/2013

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 25/03/2013 n. 43 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 1.445 del 25/03/2013).

Elini, lì 25/03/2013 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 20/03/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 25/03/2013


